
والتقیة 
تقیـھ 

  
نحن جمیعاً نمارس التقیة في حیاتنا الیومیة، فالإنسان مفطور على تجنب الضرر 

المادي، بل الحیوان الصامت كذلك، ولكننا نحتاج إلى تقنین ھذه الطبیعة وفق 
التشریع الإسلامي، فالتقیة في الإسلام عبادة من أھم العبادات التي یجب أن یلتزم 
بھا المؤمنون التزاماً كاملاً ودقیقاً، وترك التقیة في مواردھا محرّم كما أن العمل 

بھا في غیر مواردھا یورد المؤمن موارد الھلكة. 

ھمھ بھ نوعی در زندگی روزانھ تقیھ می کنیم، زیرا انسان بھ طور فطری از ضرر مادی دوری 
می کند؛ حتی حیوانات بی زبان نیز چنین اند؛ اما لازم است کھ این ویژگی فطری را طبق احکام و 

موازین شرع اسلام بھ کار گیریم. در اسلام، تقیھ از مھم ترین عبادت ھا محسوب می شود و 
مؤمنین باید آن را بھ طور دقیق و کامل بھ جای آورند و ترک آن در مواردی کھ باید انجام شود 
حرام است؛ ھمان طور کھ عمل بھ تقیھ در سایر مواردی کھ مجاز نیست، باعث ھلاکت مؤمن 

می شود. 

  
طون بھا وقد ورد  فكثیر من المؤمنین یفُرِطون في التقیة، وقلیل من المؤمنین یفُرِّ

عن الأئمة  النھي عن حالتي الإفراط والتفریط في التقیة، فعن الصادق (ع) ما 
معناه: (التقیة دیني ودین آبائي) ([116]). 

بسیاری از مؤمنین در تقیھ زیاده روی و اندکی از مؤمنان در آن کوتاھی می کنند. نقل شده است 
کھ ائمۀ اطھار(ع) از افراط و تفریط در تقیھ نھی کرده اند. از امام صادق (ع) روایتی نقل شده 

است کھ چنین معنایی را می رساند: (تقیھ دین من و دین اجداد من است).(1) 

  
وعنھ (ع): (من لا تقیة لھ لا دین لھ) ([117]). 

ھمچنین از امام صادق (ع) نقل شده است: (کسی کھ تقیھ نمی کند دین ندارد).(2) 

  
كما ورد عنھ (ع) ما معناه: (إنكم لو دعیتم لتنصرونا لكانت التقیة أحب إلیكم من 

آبائكم) ([118]). 



ھمچنین حدیث دیگری از ایشان (ع) نقل شده است کھ معنایش چنین می باشد: (اگر برای یاری 
ما دعوت شوید، شما تقیھ را بیشتر از پدرانتان دوست می دارید).(3) 

  
فبینما ھو یؤكد (ع) على التقیة والعمل بھا في مواردھا یذكر أنّ بعضھم 

یتخاذلون عن نصرة آل محمد ویعتذرون بالتقیة، خصوصاً في زمن ظھور الإمام 
المھدي (ع)!! 

ھمان گونھ کھ امام (ع) بر عمل بھ تقیھ در موارد خودش تأکید می کند، بیان می دارد کھ بعضی ھا 
با تقیھ، عذرتراشی می کنند و از یاری آل محمد(ع) شانھ خالی می نمایند، علی الخصوص در 

زمان ظھور امام مھدی (ع). 

  
إذن، فالتقیة لا تعني ترك الجھاد والعمل في سبیل الله، ولكنھا تعني العمل بحذر، 
فمثلاً: إذا كنت ترید أن تقتل أفعى سامّة فعلیك أن تقترب منھا بھدوء ثم تضرب 

رأسھا، أمّا إذا أثرت الكثیر من الضجیج فستنتبھ ھذه الأفعى إنك تقترب منھا 
وربما ستبدأ ھي بالھجوم علیك. 

بنابراین، تقیھ بھ معنی ترک جھاد و عمل در راه خدا نیست، بلکھ بھ معنی انجام کار با احتیاط 
می باشد. بھ عنوان مثال اگر شما بخواھید یک مار سمی را بکشید باید بھ آرامی بھ آن نزدیک 

شوید و سرش را بزنید؛ اما اگر با سر و صدا بھ آن نزدیک بشوید، توجھ او بھ شما جلب می شود 
و احتمال دارد حالت تھاجمی بھ خود بگیرد. 

  

وعن أبي جعفر (ع) في صحیح الحذاء: (والله إنّ أحب أصحابي إلي أورعھم 
وأفقھھم وأكتمھم لحدیثنا …) ([119]). 

از ابو جعفر (ع) در صحیح حذاء نقل شده است: (بھ خدا سوگند، دوست دارترین اصحاب من، 
پرھیزگارترین، فقیھ ترین و کتمان کننده ترینشان در حدیث ماست...).(1) 

  
وكتم حدیث أھل البیت عن غیر أھلھ من الذین لا یقولون بإمامة آل محمد ، 

المعاندین لھم والخارجین عن ولایتھم. 

[منظور] کتمان کردن احادیث اھل بیت(ع) از دست نااھلان و آنان کھ بھ امامت آل محمد(ع) 
ایمان ندارند و دشمنان آن ھا و خارج شدگان از ولایت ایشان، می باشد. 
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